63. c) Character sacramentalis est signum *gratiae*. Relatio aliqua inter characterem et gratiam docetur a theologis iam ab initio. Gulielmus Parisiensis eam explicat ex eo quod character sit signum ad cuius praesentiam Deus concedit gratiam, fere sicut dispensator regius dona regis dat illi qui chartam sigillo regio signatam ostendit<sup>47</sup>. Pro Gulielmo Altissiodorensis character est ultima praeparatio ad gratiam<sup>48</sup>. Alexander Halensis tenet characterem disponere ad

<sup>42</sup> *In 4* d.6 p.1 a.un. q.4. Similia apud ALEXANDRUM HALENSEM, *Summa* p.4 q.8 m.3 a.1 § 7.

<sup>43</sup> HUGO A S.CARO distinxerat *characterem discretionis*, "qui datur in baptismo et in confirmatione roboratur, quo discernuntur christiani a non christianis" et *characterem excellentiae*, "qui datur in ordine ministris Ecclesiae, qui alios debent excellere" (apud BROMMER, 67 nota 2).

<sup>44</sup> *Summa* p.4 q.8 m.8 a.1.

<sup>45</sup> *In 4* d.24 p.2 a.1 q.2 ad 2.

<sup>46</sup> Doctrinam hanc supponit PIVS XI in *Encycl. "Casti Connubii"* (D 2238), loquens de vita christiana in matrimonio vi gratiae sacramentalis.

<sup>47</sup> *De sacramento baptismi* 3: *Opera* (ed.Parisiis 1624, I,422).

<sup>48</sup> Apud BROMMER, 60 nota 2; qui similia affert de Hugone a S.Caro.

susceptionem gratiae et huius esse signum<sup>49</sup>. Quae est etiam sententia S.Thomae; qui tamen, cum in *Commentario ad Sententias* expresse dixisset characterem esse causam dispositivam gratiae (*In 4* d.1 a.1 ad 4 et ad 5), in *Summa* tenet characterem disponere immediate et directe ad cultum divinum, et hinc remote et indirecte ad gratiam, quia ea quae sunt cultus divini idonee non fiunt nisi ab habentibus gratiam (3 q.63 a.4 ad 1). Quibus ultimis verbis de dispositione tantum morali et remota sermo esse videtur. Ceterum haec quaestio satis connectitur cum quaestione de natura intima causalitatis gratiae in sacramentis.

64. d) Character sacramentalis est *res et sacramentum*<sup>50</sup>. Ita docet S.Thomas in 3 q.63 a.3 ad 2: "character sacramentalis est res respectu sacramenti exterioris, et est sacramentum respectu ultimi effectus", scilicet gratiae quam significat. Cf. 3 q.66 a.1. Hic modus loquendi, qui primo dicebatur de Eucharistia<sup>51</sup>, ipso iam saec.XII ad omnia sacramenta extenditur. Sic autem explicatur: "sacramentum" dicitur id quod est signum seu significat; "res" dicitur id quod significatur per sacramentum et ab eo dependet; "sacramentum tantum" dicitur id quod significat et non significatur; "res tantum" id quod significatur et nullo modo significat; "res et sacramentum" id quod significatur per "sacramentum tantum" et ab eo dependet, quodque ulterius significat et aliquo modo causat "res tantum". Sic ergo "sacramentum tantum" est ritus sensibilis, "res tantum" est gratia sacramentalis; "res et sacramentum" diversimode dicitur in diversis sacramentis. In his vero sacramentis, quae imprimunt characterem, ipse character appellatur "res et sacramentum"; in Eucharistia ita appellatur realis Christi praesentia; in matrimonio, ipsum vinculum coniugale. In paenitentia et extrema unctione appellatio haec difficilior est, nisi recurramus ad ornatum aliquem praeivium gratiae, prout volunt illi theologi qui causalitatem dispositivam sacramentorum defendunt. Hunc ornatum noverat S.Thomas iunior (cf. *In 4* d.1 q.1 a.4 sol.1); eius tamen non amplius meminit in *Summa* (cf. tamen 3 q.84 a.1 ad 3)<sup>52</sup>.

65. Scholion 2. *De natura physica characteris*<sup>53</sup>. a) Character sacramentalis non est tantum quaedam relatio rationis, per quam ex institutione vel pactione divina homo deputetur ad cultum Dei, ut voluit Durandus<sup>54</sup>; neque est quoddam ens tantum morale, ut tenuit Drouven<sup>55</sup>, dicens ita sentire canonistas communiter<sup>56</sup>. Sed est quoddam *ens physicum absolutum*, fundans relationes quas character importat; quod ens convenienter dicitur esse qualitas. Sic sentiunt theologi communiter<sup>57</sup>.

<sup>49</sup> *Summa* p.4 q.8 m.8 a.1 § 4.

<sup>50</sup> Cf. LERCHER-DANDER, 59s.

<sup>51</sup> Cf. *Summa Sententiarum* tr.6.3; ML 176.340; PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae* 4 d.8; INNOCENTIVS III (D 415).

<sup>52</sup> Cf. B.T.ARGENTLIEU, *La doctrine de saint Thomas d'Aquin sur le caractère sacramental dans les Sentences*: RevThom 12 (1929) 219-233; *La doctrine du caractère sacramental de la Somme*: RevThom 12 (1929) 289-302; E.DORONZO, 318-338; I.BONETTI, "Res et sacramentum" nella concessione tomista dei sacramenti: DivThom (Pi) 29 (1952) 228-237.

<sup>53</sup> Cf. LENNERZ, 337-345.

<sup>54</sup> *In 4* d.4 q.1.

<sup>55</sup> *De re sacramentaria* lib.1 q.5 § 3.

<sup>56</sup> Cf. VAN ESPEN, *Iuris ecclesiastici universi* p.2 tit.1 cp.1.

<sup>57</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3* q.63 disp.11 s.2; qui tamen excedere videtur in qualificatione Durandi, quiddam contra Vázquez teneat Lugo, *De sacramentis in genere*

b) *De subiecto characteris*, in quo sit haec qualitas, disputant theologi. Et quidem probabilius fortasse dici potest characterem non esse in tribus animae potentiis<sup>58</sup>, neque in voluntate<sup>59</sup>, neque in intellectu<sup>60</sup>, sed in substantia animae<sup>61</sup>. Ratio autem est, quod character directe et immediate non perficiat animam in ordine ad operationem, sed in ordine ad ornatum et sigillationem ipsius.

c) Character sacramentalis est *qualitas indelebilis* in vita, ut Conc. Tridentinum definiuit (D 852). Id ipsum valere in aeternum, est communis sententia theologorum. Quam S. Thomas (3 q.63 a.5) inde probat, quod character sacramentalis est quaedam participatio sacerdotii Christi; cum autem hoc sacerdotium sit aeternum, sanctificatio etiam, quae ex participatione eius habetur, aeterna dicenda est, si subiectum in aeternum maneat sicut anima de facto manet<sup>62</sup>.

### ARTICULUS III

#### DE MODO EFFICIENTIAE SACRAMENTALIS

66. Diximus sacramenta omnia gratiam conferre, quaedam etiam characterem sacramentalem. Modus autem, quo haec a sacramentis dependent in sua existentia, est omnino specialis. Haec enim conferunt sacramenta *ex opere operato*. Quod iam nobis explicandum est.

**Thesis 7. Sacramenta Novae Legis non ponentibus obicem gratiam conferunt ex opere operato.**

S. TH., 3 q.62 a.36; LENNERZ, 354-395; LERCHER-DANDER, 48-54; PUIG, 103-123.

67. *Notiones*. OBEX dicitur impedimentum, quod ab adulto suscipiente sacramentum offertur infusioni gratiae. In sacramentis vivorum obex est conscientia status peccati mortalis; in sacramentis mortuorum est defectus internae paenitentiae.

GRATIAM, scilicet sacramentalem. Sed nota eadem, quae de

disp.6 s.2 n.19-23. In quam vero qualitatis specie reponendus sit character, late disputatur a SUÁREZ, *ibid.* s.3 et a LUGO, *ibid.* s.3.

<sup>58</sup> Sic HALENSIS, *Summa* p.4 q.8 m.8 a.1 § 3; S. BONAVENTURA, *In 4 d.6 p.1 a.un.* q.3; S. ALBERTUS M., *In 4 d.6 a.4 col.* ad 8 q.9.

<sup>59</sup> Sic SCOTUS, *In 4 d.6 q.11.*

<sup>60</sup> Sic S. TH., 3 q.63 a.4 et plures thomistae apud SALAS, *In 1-2 tr.2 disp.8 s.3 n.70*. Cf. etiam LERCHER-DANDER, 46.

<sup>61</sup> Sic BELLARMINUS, *De sacramentis in genere* 2,19; SUÁREZ, *In 3 q.63 disp.11 s.4 n.9*; LUGO, *De sacramentis in genere* disp.6 s.4 n.55.

<sup>62</sup> De characteris, cf. POURRAT, *La théologie sacramentaire* 185-231; F. GILLMANN, *Der sakramentale Charakter bei den Glossatoren Rufinus, Johannes Faventinus, Sikard von Cremona, Huguccio und in der Glossa ordinaria des Dekrets*: *Kath 90* (1910, I) 300-313; M. JUGIE, *La doctrine du caractère sacramentel dans l'Eglise greco-russe*: *EchOr 31* (1928) 17-53; B. T. D'ARGENTLIEU, *La doctrine d'Albert le Grand sur le caractère sacramentel*: *RevThom 11* (1928) 295-311, 479-496; *Note sur deux définitions médiévales du caractère sacramentel*: *RevThom 11* (1928) 271-275

gratia dicimus, valere pari modo de characteris, pro quo tamen obex nunquam poni potest; ideoque sacramentum validum, si hunc effectum producit, illum semper producit.

EX OPERE OPERATO, scilicet non vi dispositionis subiectivae (*ex opere operantis*), sed vi ipsius sacramenti. Gratia enim datur quandoque ideo quia homo fecit aliquem actum qui illam merebatur, vel quo illam impetrabat; tunc ille actus subiective consideratur, prout a tali persona positus est, et vocatur *opus operantis*. Sed quandoque gratia datur ideo quia tale opus positum est, praescindendo a meritis subiectivis personarum quae in illud faciendum influxerunt; tunc illud opus obiective consideratur et vocatur *opus operatum*. Unde dicimus sacramentum conferre gratiam quia tale opus est obiective, independenter a meritis suscipientis et ministri. Non tamen negamus requiri dispositiones aliquas in recipiente sacramentum<sup>1</sup>; sed dispositiones illae, prout sunt actus meritorii, non influunt in collationem huius gratiae de qua nunc agimus.

68. *Doctrina Ecclesiae*. *Conc. Tridentinum* sess.7 cn.6 (D 849) et 8 (D 851). In cn.6 definitur sacramenta non ponentibus obicem gratiam conferre, paululum mutata formula Decreti pro Armenis (D 695), ut pressius damnaretur error Lutheri (D 741).

In cn.8 definitur sacramenta conferre gratiam ex opere operato. Cuius canonis historia et sensus sic determinari possunt. Ortus est canon ex 7 errore prioris elenchi theologis propositi: "sacramentis dari tantummodo gratiam creditibus sibi remitti peccata"<sup>2</sup>, et ex errore 5: "sacramenta nunquam gratiam aut remissionem peccatorum dedisse, sed solam fidem sacramenti"<sup>3</sup>. De errore septimo censuerunt aliqui Patres "non damnandum esse sine aliqua declaratione, cum accedens ad sacramenta suscipienda credere debeat per ea sibi remitti peccata, praesertim in baptismo et paenitentia"<sup>4</sup>. Pro errore quinto quidam Patres proposuerunt hanc formam: "per sacramentum nunquam gratiam aut remissionem peccatorum datam fuisse, sed per solam fidem sacramenti"<sup>5</sup>. Prima redactio canonis: "si quis dixerit, per ipsa sacramentorum opera nullo modo conferri gratiam, sed solam fidem divinae promissionis ad gratiam consequendam sufficere, anathema sit"<sup>6</sup>. Verba

<sup>1</sup> Cf. MÉLANCHTON, *Apologia Confessionis Augustanae*, a.13.

<sup>2</sup> CTr 5,936.

<sup>3</sup> CTr 5,836.

<sup>4</sup> CTr 5,971.

<sup>5</sup> CTr 5,971.

<sup>6</sup> CTr 5,984.

“per ipsa sacramentorum opera” erant verba Lutheri et ideo nonnullis Concilii Patribus placebant. Sed multis aliis displicuerunt, qui varias formulas proposuerunt: “per ipsa sacramenta”, “per ipsa sacramenta tanquam instrumenta”, “per sacramenta ex opere operato”, “per usum sacramentorum”, “per opus operatum sacramentorum”, “ex vi, virtute ipsorum sacramentorum”<sup>7</sup>; quibus omnibus formulis intendebant Patres validius affirmare collationem gratiae tribuendam esse ipsi ritui sacramentali. Hinc desumpta est in definitiva redactione canonis formula: “per ipsa sacramenta ex opere operato”.

Quia sacramenta conferunt gratiam ex seipsis, non ex meritis ministrum aut suscipientis, dicuntur in cn.6 gratiam “continere”, desumpta formula immediate ex Decreto pro Armenis (D 695).

Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica definita.*

69. Probatur ex sacra Scriptura. Ubi in Scriptura sermo est de sacramentis, collatio gratiae non tribuitur actibus subiecti aut ministri, sed ipsi ritui vel Christo per ritum sacramentalem. Sic Io 3,5: *nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto*; Tit 3,5: *salvos nos fecit per lavacrum regenerationis*; Eph 5,26: *mundans lavacro aquae in verbo vitae*; Act 2,38: *baptizetur unusquisque vestrum... in remissionem peccatorum*; cf. 1 Petr 3,20s. Act 8,17s: *tunc imponebant manus super illos et accipiebant Spiritum Sanctum; cum vidisset autem Simon quia per impositionem manus Apostolorum daretur Spiritus Sanctus...*; cf. Act 8,17s. Io 6,55s: *qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam aeternam...*; *caro enim mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus*. 2 Tim 1,6: *ut resuscites gratiam Dei, quae est in te per impositionem manuum mearum*. Ex alia autem parte dispositio quidem subiecti adulti in Scriptura supponitur; sed ipsi nunquam tribuitur collatio gratiae: cf. Act 2,38; 8,36s.

70. Probatur ex traditione. a) SS. Patres collationem gratiae tribuunt sacramento adhibitis particulis causalibus. Sic THEOPHYLUS ANTIOCHENUS (R 181), NOVATIANUS (R 607), S. CHRYSOSTOMUS (R 1179), S. AUGUSTINUS (R 1834).

b) Vim quandam sanctificantem affirmant esse in sacramento ex Spiritu Sancto. Sic TERTULLIANUS (R 303), APHRAATES (R 683), S. CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS (R 842), S. BA-

<sup>7</sup> Cfr. 5,991.

SILIUS (R 947), S. AMBROSIIUS (R 1282), S. AUGUSTINUS (R 1423).

c) Hinc aquam baptismi comparant utero Virginis ex virtute ab Spiritu Sancto indita. Sic S. AMBROSIIUS<sup>8</sup>, S. LEO MAGNUS<sup>9</sup>.

d) Rem totam explicant variis comparationibus, quae collationem gratiae cum ipso ritu sacramentali connectunt. Sic S. CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS (R 835), S. CYRILLUS ALEXANDRINUS (R 2110).

e) Theologi posteriores hanc doctrinam ulterius explicant, adhibita formula *ex opere operato*. Huius formulae prima delineatio habetur in PETRO PICTAVIENSI († 1205) sic scribente: “illa [ablutio exterior] est opus alicuius, aut baptizantis aut baptizati. Si est ergo baptizantis et est ex caritate, ergo baptismo illo meretur baptizans. Similiter meretur baptizatio, ut baptizatio dicitur actio illius qui baptizat, quae est aliud opus quam baptismus, quia est *opus operans*, sed baptismus est *opus operatum*, ut ita liceat loqui”<sup>10</sup>. Eadem formula utitur illo tempore INNOCENTIUS III loquens de Eucharistia: “quamvis *opus operans* aliquando sit immundum [ex iniquo sacerdote], semper tamen *opus operatum* est mundum”<sup>11</sup>. Eodem modo loquendi utuntur PRAEPOSITINUS, STEPHANUS LANGTON, GULIELMUS ALTISSIODORENSIS, ALEXANDER HALENSIS, S. BONAVENTURA, S. THOMAS, SCOTUS, DURANDUS<sup>12</sup>, maxime agentes de distinctione inter sacramenta Veteris et Novae Legis.

Formula ipsa “ex opere operato”, fere prout illam nunc usurpamus, apparet in S. ALBERTO M.: “bona vita *ex opere operante* operatur salutem, sacramentum autem *ex opere operato*”<sup>13</sup>. Eam adhibet etiam GABRIEL BIEL, iuxta quem sacramenta Veteris Legis non contulerunt gratiam “ex vi sacra-

<sup>8</sup> *De mysteriis* 9,59: ML 16,409s.

<sup>9</sup> *Sermo in nativitate Domini* 4,3: ML 54,206; *Sermo in nativitate Domini* 5,5: ML 54,211.

<sup>10</sup> *Sententiae* 5,6: ML 211,1235. PETRUS PICTAVIENSIS videtur hic novam applicationem facere formulae iam existentis in theologia. Ipse enim alibi (*Sententiae* 1,16: ML 211,863) scribit: “Opera operata, ut dici solet, non opera operantia”, quod applicat passioni Christi, quae in se est opus operatum, etsi prout a Iudaeis peracta sit eorum opus operans.

<sup>11</sup> *De sacro altaris mysterio* 3,6: ML 217,844.

<sup>12</sup> Textus Praepositini legitur apud F. GILLMANN, *Zur Sakramentenlehre des Wilh. von Auxerre* (Würzburg 1918) 10; textus Stephani Langton apud eundem auctorem, *Taufe im Namen Jesu oder im Namen Christi?* (Mainz 1913) 17 nota 4; textus Gulielmi Altissiodorensis apud STRAKE, *Die Sakramentenlehre des Wilh. von Auxerre* (Paderborn 1917) 15 nota 3; ALEXANDER HALENSIS, *Summa* p.4 q.3 m.3 a.1; S. BONAVENTURA, *In 4 d.1 p.1 a.un. q.5*; S. TH., *In 4 d.1 q.1 a.5 q.1 sol.*; SCOTUS, *In 4 d.1 q.5*; DURANDUS, *In 4 d.1 q.5*. S. THOMAS in *Summa* non meminit huius formulae.

<sup>13</sup> *In 4 d.1 a.5*; cf. etiam *ibid.* a.2 ad 11.

menti, sive *ex opere operato*”, sed tantum “*ex opere operante*, sive per modum meriti ex suscipientis devotione, dum processerunt ex fide et caritate”<sup>14</sup>.

Ex quibus omnibus patet sensus huius formulae in theologis antetridentinis. Opus operatum intelligitur sensu passivo pro opere quod efficitur (ipsum signum sacramentale); opus operans intelligitur sensu activo pro actu bono ac meritorio illius qui opus efficit (actio peragendi vel suscipiendi sacramentum)<sup>15</sup>.

**71. Probatur ex praxi Ecclesiae.** Parvuli baptizantur ita quidem ut censeantur gratiam in baptismo recipere. Atqui haec collatio gratiae operi operantis tribui nequit. Ergo gratia sacramentalis confertur ex opere operato.

*Mai.* Constat ex multiplici declaratione Ecclesiae: *Conc. Carthaginense* cn.2 (D 102), *INNOCENTIUS III* (D 410), *Professio fidei Waldensium* (D 424), *Conc. Viennense* (D 482), *Conc. Florentinum* (D 712), *Conc. Tridentinum* (D 791s).

*Min.* Collatio gratiae nequit tribui operi operantis ipsius baptizati, qui capax actus humani non est; nec tribuitur operi operantis baptizantis, in quo actus moraliter bonus non requiritur ad valorem.

**72. Obiectiones.** 1. Sacra Scriptura iustificationem tribuit fidei (Act 15,9; Rom 3,22-30; 4; 5,1; 9,30; 1 Cor 15,1s; Gal 2,16; 3,8.11.24; Phil 3,9; Hebr 10,38). Ergo operi operantis.

*Dist. antec.* Sacra Scriptura iustificationem tribuit soli fidei, *nego antec.*; tribuit iustificationem fidei simul cum ritu sacramentali. *subdist.*: ita ut eam eodem modo utrique tribuat, *nego antec.*; ita ut diverso modo tribuat, *conc. antec.*

Sacra Scriptura tribuit iustificationem etiam signo sacramentali, ut vidimus in probatione theseos; et quidem ita tribuit iustificationem signo sacramentali, ut gratia propter ipsum conferatur. Cum autem loquitur de iustificatione ex fide, eidem fidei tribuit iustificationem non ut efficienti sed ut disponenti subiectum ad eam; ut disponenti vero non se sola, sed simul cum aliis actibus, etsi ipsa potius designetur utpote fundamentum et radix iustificationis<sup>16</sup>.

2. In sacra Scriptura iustificatio tribuitur soli fidei (Rom 3,28; Eph 2,8s; cf. Io 3,15; 1 Io 5,1; Act 10,43; 13,39). Ergo gratia non habetur ex opere operato.

*Dist. antec.* In Scriptura tribuitur iustificatio soli fidei exclusis operibus Veteris Legis et operibus quae iustificationem de condigno mereantur, *conc. antec.*; tribuitur soli fidei, exclusis sacramentis, *nego antec.*, ut in thesi positive probatum est.

3. Sed in Scriptura tribuitur fidei iustificatio eodem modo ac sacramento. Nam Scriptura eisdem utitur particulis causalibus in

<sup>14</sup> In 4 d.1 q.3.

<sup>15</sup> Cf. A.MICHEL, *Opus operans, opus operantis*: DTC 11,1084-1087.

<sup>16</sup> Cf. SThS 3<sup>a</sup>, III 151-165.

utroque casu: compara Io 3,5 et Rom 5,1; Tit 3,5 et Rom 3,22; Eph 5,26 et Act 6,9.

*Dist. assertum.* In Scriptura tribuitur iustificatio fidei et sacramento eodem modo, id est ut verae causae, *conc.*; id est ut causae in eodem genere causalitatis, *nego*. Fides enim in tantum est causa iustificationis, in quantum subiectum disponit ad illam. Sed etiam haec causalitas dispositiva non talis est ut exigat infusionem gratiae; fides enim peccatoris non meretur de condigno iustificationem. Est ergo talis dispositio, quae impedimenta tollat simulque cum aliis actibus preparatoriis eam de congruo mereatur per sacramentum obtinendam.

**73. 4.** Cum Scriptura loquitur de fide et de sacramentis simul, iustificationem tribuit fidei, non sacramentis. Ergo gratia in sacramentis non datur ex opere operato.

*Antec. a)* In Mc 16,16 dicitur: *qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur.* Unde sic: defectus fidei est sufficiens ratio damnationis. Ergo fides est sufficiens causa salutis. Ergo cum nominantur fides et baptismus, soli fidei tribuitur iustificatio. *b)* In Eph 5,26 dicitur: *mundans lavacro aquae in verbo vitae.* Unde sic: mundatio tribuitur verbo vitae. Atqui verbum vitae est verbum praedicatum, cui correspondet fides. Ergo mundatio tribuitur fidei. *c)* In 1 Petr 3,21 dicitur: *salvos facit baptisma..., conscientiae bonae interrogatio in Deum per resurrectionem Iesu Christi.* Unde sic: salus tribuitur fidei in resurrectionem Christi. Ergo non baptismus ex opere operato.

*Nego antec. Et ad singulas probationes respondeo:*

*a) Conc. antec. et nego primum cons.*; quod inde non sequitur. Ubi enim duo necessaria sunt ad obtinendum aliquem effectum, etiamsi unum requiratur tamquam causa et aliud tamquam condicio sine qua non, ex defectu alterutrius (etiam illius quod tantum est condicio) sequitur absentia effectus; sed ex positione alterutrius non sequitur positio effectus, cum necessario debeat adesse illud elementum quod est vere causa.

*b) Trans. mai. Nego min.* “Verbum vitae” probabilius est ipsa forma baptismi. Quod si quis contenderet intelligendum esse de verbo praedicato, adhuc in textu nihil diceretur de subiectiva fide suscipientis, sed de fide obiectiva.

*c) Dist. antec.* Salus tribuitur fidei subiectivae in resurrectionem Christi, *nego antec.*; tribuitur ipsi resurrectioni, *subdist.*: in quantum donanti vim sanctificativam ipsi baptismus, *conc. antec.*; in seipso consideratae, *nego antec.*

**74. 5.** S. Augustinus tribuit vim sanctificantem fidei subiectivae, non baptismus ex opere operato. Explicat enim virtutem sanctificandi habere aquam ex verbo; sed ex verbo “non quia dicitur sed quia creditur” (R 1834).

*Nego assertum. Probationem dist.* Verbum habere efficaciam “quia creditur” designat fidem subiectivam sive baptizantis, sive baptizati, *nego*; designat fidem obiectivam quam verbum significat (quod proinde non est efficacax ex solo sono materiali), *conc.* Ibi non agi de fide subiectiva baptizati, inde patet quia hanc doctrinam in eodem contextu extendit S. Augustinus ad parvulum nondum valentem credere. Non autem agi de fide subiectiva baptizantis, patet ex constante

doctrina S. Augustini contra Donatistas de ministro sacramentorum. Cf. S.Th., 3 q.60 a.7 ad 1<sup>17</sup>.

6. Affirmare de rebus materialibus collationem gratiae ex opere operato, est illis *vim magicam* tribuere. Ergo sacramenta non conferunt gratiam ex opere operato<sup>18</sup>.

*Nego antec.* Magia est tribuere rebus effectum ipsis improprietate independentem a voluntate Dei, qui sic voluntatem hominis facere cogatur<sup>19</sup>. Nihil tale in sacramento.

7. Si sacramenta sunt efficacia ex opere operato, Deus ligatur sacramentis ad dandam gratiam. Atqui hoc dici nequit. Ergo sacramenta non sunt efficacia ex opere operato.

*Dist. mai.* Deus sacramentis ad dandam gratiam ligatur necessitate consequente liberum Ipsius decretum, *conc. mai.*; necessitate antecedente illud decretum, *nego mai. Contradist. min.*

8. Sacramentum essentialiter est *signum*. Atqui signum causat excitando cogitationem. Ergo sacramentum causat gratiam excitando cogitationem, id est fidem.

*Dist. mai.* Sacramentum est essentialiter signum speculativum, *nego mai.*; est signum practicum, *conc. mai. Contradist. min.* Signum speculativum causat excitando cogitationem, *conc. min.*; signum practicum, *nego min.*

75. Scholion 1. *De mensura gratiae sacramentalis*<sup>20</sup>. Cum gratia in sacramentis detur ex opere operato, videri posset quantitatem gratiae sacramentalis dari semper et pro omnibus eandem; est enim idem sacramentum. Communis tamen et certa sententia est, gratiam sacramentalem dari maiorem vel minorem secundum diversam dispositionem subiecti suscipientis sacramentum. Non quidem ideo quia haec dispositio de se mereatur gratiam<sup>21</sup>, sed ex libera determinatione Dei, ordinantis dare gratiam sacramentalem ex opere operato secundum hanc legem dispositionis subiecti. Sic Conc. Tridentinum sess.6 cp.7 (D 799) docet homines recipere gratiam sacramentalem "secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult, et secundum propriam cuiusque dispositionem et cooperationem". Cf. S.Th., 3 q.69 a.8. Huius vero ordinationis seu legis divinae hae congruentiae apte afferuntur: "Primo, quia ad suavem Dei providentiam et sapientem ac iustissimam distributionem pertinet, ut melius disposito maior gratia conferatur. Secundo fuit hoc expediens, ut homines excitarentur ad recipienda sacramenta cum maiori devotione et reverentia, saltem propter spem maioris fructus. Tertio, quia causae naturales melius operantur circa passum melius dispositum; decuit ergo ut causae gratuitae (ut sic dicam) eandem proportionem observent"<sup>22</sup>.

<sup>17</sup> Aliter tamen E.HOCEDÉZ, *La conception augustinienne du sacrement dans le Tractatus 80 in Ioannem*: Rech.ScrRel 9 (1919) 1-29.

<sup>18</sup> Cf. CALVINUS, *Antidotum Conc.Tridentini* ad sess.7 cn.5.

<sup>19</sup> Cf. F.BOLVIER, *Magie et Magisme*: DAFC 3,61-74.

<sup>20</sup> Cf. LENNERZ, 396ss; LERCHER-DANDER, 55.

<sup>21</sup> Si subiectum ita dispositum sit iustus, sine dubio meretur gratiam etiam de condigno; hoc tamen non habet formaliter ex eo quod illis actibus sese disponat ad gratiam in sacramento recipiendam, sed aliunde, scilicet ex eo quod illi actus sunt meritorii. Unde in illo casu datur duplex augmentum gratiae: aliud ex opere operato propter sacramentum, aliud ex opere operantis propter valorem meritorium actus. Sed sola prima ex illis gratia est sacramentalis.

<sup>22</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3 q.62 disp.7 s.5 n.5*; LUGO, *De sacramentis in genere* disp.9 s.2.

76. Scholion 2. *De sacramento valido et informi.* a) Sacramentum validum dicitur quod secundum omnia essentialia elementa confectum et susceptum est, cum debitis scilicet materia, forma, intentione, ministro et subiecto. Si in susceptione illius sacramenti nullus a suscipiente apponatur obex, sacramentum illud non solum validum est, sed etiam gratiam confert ex opere operato; est proinde fructuosum. Si vero obex apponitur, sacramentum est infructuosum et informe, id est non est caritate et gratia formatum. Hunc ultimum casum esse possibilem, constat generatim, quamvis non clarum sit de sacramento paenitentiae.

b) Posito ergo illo casu, quaeritur utrum suscipiens sacramentum validum sed informe, maneat semper sine gratia cui obicem posuit, an forte remoto obice (seu recedente fictione, id est defectu dispositionis necessariae), conferatur ipsi gratia sacramentalis vi sacramenti olim suscepti. Hanc *reviviscentiam* sacramenti admittunt theologo communiter, etsi non de omnibus sacramentis eodem modo. Pro baptismo enim res certa est; ac similiter pro confirmatione et ordine. Pro extrema unctione et matrimonio idem probabilius videtur. Pro paenitentia quaestio est valde dubia. De Eucharistia generatim negatur.

c) Facto *reviviscentiae*, saltem quorundam sacramentorum, admissio, alia omnino quaestio est quomodo explicetur; de quo postea n.89. Quae quaestio pendet a diversis theologorum sententiis circa naturam intimam causalitatis sacramentorum<sup>23</sup>.

## ARTICULUS IV

### DE NATURA INTIMA CAUSALITATIS SACRAMENTORUM

77. Postquam vidimus per sacramenta omnia gratiam conferri, per quaedam etiam characterem, modumque huius collationis esse ex ipso sacramento, non ex valore meritorio actionis, seu quod idem est esse ex opere operato, inquirendum intimius est in naturam huius collationis. Videbimus sacramenta revera esse causas stricte dictas, sed instrumentales. Hinc novo facto gressu quaeremus in quonam causandi ordine collocanda sint sacramenta.

<sup>23</sup> Cf. S.Th., 3 q.69 a.10; SUÁREZ, *In 3 q.62 disp.8 s.3*; q.69 disp.28 s.6; LUGO, *De sacramentis in genere* disp.9 s.3 et 6; A.HAYNAL, *De reviviscentia sacramentorum fictione recedente*: Ang 4 (1927) 51-80 203-223,382-405. Pro evolutione historica, cf. VON SCHATLER, *Die Lehre von der Wirksamkeit der Sakramente ex opere operato in ihrer Entwicklung innerhalb der Scholastik und ihrer Bedeutung für die christliche Heilslehre* (München 1860); POURRAT, 84-184.

### Thesis 8. Sacramenta Novae Legis sunt causae stricte dictae, sed instrumentales.

S.Th., 3 q.62 a.1,3s; LËNNERZ, 424-446; LERCHER-DANDER, 48.52s.

78. **Notiones.** CAUSA est principium per se influens esse in aliud<sup>1</sup>, seu principium influxu suo determinans existentiam alius. Agimus in thesi de causa efficiente, quae definitur: principium actione sua influens esse in aliud<sup>2</sup>, seu actione sua determinans existentiam alius.

CAUSA STRICTE DICTA dicitur per oppositionem ad *conditionem*; quae est praerequisitum aliquod actionis, quod tamen nullum habet influxum in effectum et nullam virtutem eundem producendi. Dicitur *sine qua non*, illa condicio quae absolute requiritur, ita ut sine illa effectus non producat. Quod ergo effectus producat, ex causa est; quod vero non producat, potest esse ex causa vel ex condicione.

Causa stricte dicta opponitur etiam *occasione*; quae est aliquid quod ex se non requiritur ut causa effectum producat (hinc differt a condicione), sed eius causalitatem faciliorem reddit.

INSTRUMENTALES causae dicuntur per oppositionem ad principales. Causa *principalis* est illa, quae operatur per virtutem suae formae, cui effectum assimilat. Causa *instrumentalis* est illa, quae operatur per virtutem causae principalis, cui assimilat effectum, non sibi. Cf. S.Th., 3 q. 62 a.1.

*Affirmamus* ergo sacramenta non esse tantum occasiones ad quarum praesentiam Deus producat gratiam; neque esse tantum condiciones sine quibus Deus illam non producat; sed ipsa sacramenta *causaliter influere* in productionem gratiae; non quidem causalitate principali (quae Deo est tribuenda), sed *instrumentali*, prout scilicet a Deo moventur et elevantur ut ad illam effectiorem concurrant.

79. **Adversarii.** *Saec.XII* apud plures theologos sententia invaluit, tenens sacramenta esse "vasa gratiae"; unde proprie ipsa non causabant gratiam, sed gratia, quae in eis continebatur, salutem conferebat. Sic HUGO VICTORINUS, PRAEPO-

<sup>1</sup> Cf. SUÁREZ, *Disputationes Metaphysicae* disp.12 s.2 n.4. In hac definitione "verba per se influens" distinguunt causam ab aliis, quae quodammodo concurrunt ad effectum; "influens" vero sumitur pro "conferens" seu "communicans".

<sup>2</sup> SUÁREZ (*Disputationes Metaphysicae* disp.17 s.1) definit causam efficientem: "principium per se, extrinsecum, a quo primo est actio vel effectio rei".

SITINUS, GULIELMUS ALTISSIODORENSIS. Postea etiam HENRICUS GANDAVENSIS<sup>3</sup>.

*Saec.XIII, XIV et XV* alii theologo videntur tenuisse, sacramenta esse causas gratiae propter assistentiam divinae virtutis eam producentis infallibiliter cum ponitur sacramentum; Deus enim se adstrinxit ad dandam gratiam omni suscipienti sacramentum. Hinc sacramentum vocabant causam "extenso nomine causae", vel etiam "causam sine qua non". Quae omnia videntur nihil aliud dicere nisi quod sacramenta sint condiciones, non vere causae. Res tamen non est certa. Possunt enim hi auctores ita intelligi, ut loquantur de vera causalitate morali, quatenus positio sacramenti sit vera ratio propter quam solus Deus producat gratiam. Quo sensu negarent sacramenta esse causas physicas, et hanc notionem "extendendam" esse dicerent, scilicet ad causas morales. Quod sane probabilius de auctoribus scholae franciscanae affirmatur. Sic GULIELMUS PARIENSIS, S.BONAVENTURA, RICHARDUS FISHACRE, HUGO ARGENTORATENSIS, SCOTUS, PETRUS DE ALLIACO, DURANDUS, *Nominales*<sup>4</sup>.

80. **Doctrina Ecclesiae.** a) Formula ordinaria in documentis Ecclesiae fuit sacramenta *conferre* gratiam (D 410 695 792 849 851 898 927 971 996 1470), vel *dare* gratiam

<sup>3</sup> HUGO VICTORINUS, *De sacramentis* lib.1 p.9 cp.2: ML 176.317. PRAEPOSITINUS, apud M.GIERENS, *De causalitate sacramentorum... textus scholasticorum principaliorum* (Romae 1935) 24; GULIELMUS ALTISSIODORENSIS, apud GIERENS, 27ss; HENRICUS GANDAVENSIS, *Quodlibetum* 4 q.37. Henricus tamen Gandavensis theoriam hanc paululum immutat, quia intelligit "vasa gratiae in quantum continent eum, qui est fons et origo, a quo emanat gratia ut est in eis". Ex formulis ab auctoribus huius sententiae adhibitis, permansit in theologia posteriore formula "sacramenta continent gratiam", qua deinde usum est Florentinum (D 695) et ex eo Tridentinum (D 849). De his auctoribus, cf. H.WEISWEILLER, *Die Wirksamkeit der Sakramente nach Hugo von St.Viktor* (Freiburg 1932); A.VAN HOVE, *Doctrina Gulielmi Altissiodorensis de causalitate sacramentorum*: DivThom(Pi) 33 (1930) 305-342; B.XIBERTA, *Una teoria dimenticata sulla causalità dei sacramenti*: DivThom(Pi) 42 (1939) 513-528; L.DI FONZO, *Appunti in torno ad "una teoria dimenticata sulla causalità dei sacramenti di Enrico di Gand"*: DivThom(Pi) 43 (1940) 223-256.

<sup>4</sup> GULIELMUS PARIENSIS, *De sacramento baptismi* 1s; S.BONAVENTURA, *In 4 d.1 p.1 a.un. q.4*, ubi tamen anceps manet sicut *In 3 d.40 dub.3*; sed in *Breviloquio* p.6 cp.1 securius loquitur (cf. W.LAMPEN, *De causalitate sacramentorum iuxta scholam franciscanam* [Romae 1935] 34s); RICHARDUS FISHACRE, *In 4 d.1* (cf. H.D.SIMONIN et G.MEERSSEMANN, *De sacramentorum efficientia apud theologos Ordinis 1229-1276* [Romae 1936] 168s); HUGO ARGENTORATENSIS, *Compendium theologiae* 6.4 (cf. SIMONIN-MEERSSEMANN, 53); SCOTUS, *In 4 d.1 q.2 n.5 q.5*; PETRUS DE ALLIACO, *In 4 d.1 q.1 a.1 concl.3*; DURANDUS, *In 4 d.1 q.14 n.29*; G.OCCAM, *In 4 d.1 q.1 2.º*; G.BIEL, *In 4 d.1 q.1 a.2 concl.7* similiter GULIELMUS GUARRA, *In 4 d.1* (cf. LAMPEN, 37-45) et RICHARDUS A.MEDIIVILLA, *In 4 d.1 a.4 q.2* (cf. LAMPEN, 33-36). De vero sensu horum auctorum cf. A.O'NEILL, *La causalité sacramentelle d'après le Docteur Subtil*: EtFranc 30 (1913) 141ss; R.M.HUEBER, *The doctrine of VenJohn Duns Scotus concerning the causality of the Sacraments*: FrancStud 4 (1927) 9-38; P.REMY, *La causalité des sacrements d'après saint Bonaventure*: EtFranc 42 (1930) 324-339; W.LAMPEN, *De causalitate sacramentorum iuxta S.Bonaventuram*: Ant 7 (1932) 77-86; F.M.HENQUINET, *De causalitate sacramentorum iuxta codicem autographum S.Bonaventurae*: Ant 8 (1933) 377-424.

(D 539 850). Haec verba generaliora sunt et per se de conditione sine qua non, intelligi etiam possent.

b) *In Conc. Tridentino* sess.6 cp.7 (D 799) baptismus vocatur "causa instrumentalis" gratiae; et quidem in aliquo contextu qui totus supponere videtur schema causarum scholasticum. Debetne dici doctrinam tridentinam intelligendam esse de causalitate stricte dicta? Revera Concilium, loquens de causalitate sacramentorum, hos adhibet terminos qui ab omnibus theologis illius temporis adhibebantur, etiam ab his qui fortasse non admittebant sacramenta esse causas stricte dictas. Illi autem non solum utebantur voce "causa", sed etiam formula "causa instrumentalis" et "causa sine qua non". Sic v.gr. SCORUS: "Dico breviter quod omnis dispositio necessitans ad formam, quae non est ratio receptivi, potest dici quodammodo causa activa sive causa instrumentalis respectu formae; ipsum autem sacramentum, sive susceptio sacramenti, est talis dispositio; ergo... potest dici quodammodo causa activa vel instrumentalis respectu gratiae"<sup>5</sup>. DURANDUS: Sacramenta "sunt causa sine qua non confertur gratia, quia ex divina ordinatione sic fit, quod recipiens sacramentum recipit gratiam, nisi ponat obicem, et recipit gratiam non a sacramento sed a Deo"<sup>6</sup>. In his textibus apparet loquendi modus multorum theologorum illius temporis, secundum quem notio quaedam latior causae applicatur sacramentis. Unde verba Concilii ita intelligi debent, ut doctrina horum auctorum salvetur. Sed quia putamus hos theologos revera non negasse causalitatem stricte dictam in sacramentis, sed solum causalitatem physicam, probabilius nobis videtur Concilium loqui de causalitate stricte dicta, sive (secundum nostram hodiernam terminologiam) physica sit, sive moralis aut intentionalis; a qua quaestione Concilium certo praescindit.

c) Similia dicenda sunt de vocibus "effectus" (D 696-701 896 909), "efficacia" (D 896), "vis" (D 876 896), "virtus" (D 872) sacramentorum<sup>7</sup>.

**Valor theologicus.** *Communis et certa*; non enim est certa mens Tridentini.

**81. Probatur ex sacra Scriptura.** Collatio gratiae in sacramentis effertur particulis "per" (Tit 3,5; 1 Petr 3,20s; Act 9,17; 1 Tim 4,14; 2 Tim 1,6), "ex" (Io 3,5s) et dativo in-

<sup>5</sup> In 4 d.1 q.5.

<sup>6</sup> In 4 d.1 q.14.

<sup>7</sup> Cf. POURRAT, 160-166; D. ITURRIOZ, *La definición del Concilio de Trento sobre la causalidad de los sacramentos* (Madrid 1951).

strumentali (Eph 5,26). Atqui talis modus loquendi, si in complexu sumatur, veram causalitatem significat. Ergo sacramenta sunt verae causae.

*Minorem* intelligimus de aliqua vera causalitate, sive sit physica, sive sit moralis. Et hoc sensu eam putamus probabilior. Ille enim modus loquendi per se insinuat veram causalitatem, maxime si non semel per transennam usurpatur, sed multoties et multipliciter. Quod si in contrarium opponatur casus fidei, cui etiam tribuitur iustificatio, id aperte concedimus; fides enim aliquam veram causalitatem exercet in iustificationem, quam meretur non quidem de condigno sed certe de congruo.

**82. Probatur ex traditione.** SS. Patres in designanda causalitate sacramentorum utuntur similibus particulis ac sacra Scriptura. Sic v.gr.: per aquam et lavacrum (S. THEOPHYLUS ANTIQCHENUS: R 181), ex aquis (NOVATIANUS: R 607). Comparant actionem aquae baptismalis cum actione matris generantis: "eodem momento et mortui et nati estis, illaque unda salutaris et sepulcrum vobis et mater effecta est" (S. CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS<sup>8</sup>). Dicunt aquas vim sanctificandi habere postquam sanctificatae sunt a Spiritu Sancto (TERTULLIANUS: R 303); aquam producere animas sanctificatas (S. CHRYSOSTOMUS<sup>9</sup>); oleum post sanctificationem excellenter operari (S. GREGORIUS NYSSENUS: R 1062); fere sicut uterus Virginis ex praesentia Spiritus Sancti (S. AMBROSIIUS<sup>10</sup>, S. LEO M.<sup>11</sup>); quia sic vis aquae transformatur sicut aqua ex admoto igne (S. CYRILLUS ALEXANDRINUS: R 2110); quo sensu intelligendum est Spiritum Sanctum praesentem in aquis operari (APHRAATES: R 683; S. BASILIIUS: R 947; S. AMBROSIIUS: R 1282 1329; S. AUGUSTINUS: R 1423).

Haec omnes locutiones Patrum valde suadent ritum sacramentalem esse causam stricte dictam<sup>12</sup>.

**83. Probatur ex consensu theologorum.** a) Post Conc. Tridentinum theologi vix non omnes defendunt sacramenta esse causas gratiae stricte dictas; quod tanquam veritatem admissam et omnino tenendam, ideo quia cum revelatione eam connecti putant, explicare conantur suis systematicis et theoriis. Atqui talis consensus doctrinam hanc certam

<sup>8</sup> *Catecheses mystagogicae* 2,4: MG 33,1079.

<sup>9</sup> *In Io* hom.26,1: MG 59,153.

<sup>10</sup> *De Mysteriis* 9,59: ML 16,409s.

<sup>11</sup> *Sermo in nativitate Domini* 4,3; 5,5: ML 54,206.211.

<sup>12</sup> Cf. LENNERZ, 445, qui tamen nimis extenuare videtur verba Patrum.

reddit. Ergo sacramenta sunt causae stricte dictae. Patet autem ex eodem consensu probari sacramenta esse causas instrumentales; in hoc enim sensu loquuntur theologi de vera causalitate sacramentorum.

*Mai.* Legantur quaedam theologorum affirmationes. SUÁREZ<sup>13</sup>: "Multi et graves theologi negant, sacramenta efficere gratiam per veram et physicam efficientiam. Quoniam vero fides docet, sacramenta esse causas et instrumenta gratiae, quamvis hi auctores in praedicta propositione negativa conveniant, in explicanda hac affirmativa, quam negare non possunt, multum inter se dissentiunt". LENNERZ: "Licet priores theologi magna ex parte veram causalitatem, sacramento non tribuerint, post saec.XVI vero praevaluit sententia veram causalitatem affirmans, eaque hodie videtur dici posse communis"<sup>14</sup>. MINGES: "Omnes consentiunt sacramenta esse causas gratiae efficientes instrumentales"<sup>15</sup>. PUIG: "Post Concilium Tridentinum iam non amplius dicuntur Novae Legis sacramenta non esse causae stricto sensu"<sup>16</sup>. ABÁRZUZA: "Quod sacramenta Novae Legis sint causae instrumentales gratiae, est doctrina omnino certa, quae ab omnibus theologis sustinetur"<sup>17</sup>.

b) Sunt autem *causae instrumentales*: S.Th., 3 q.62 a.1.

## Thesis 9. Sacramenta Novae Legis sunt causae immediate gratiae.

LENNERZ, 424-446; LERCHER-DANDER, 52ss.

84. *Nexus.* Ex dictis scimus sacramenta vere causare gratiam. Nunc ulterius procedentes, determinamus sacramenta ita causare gratiam, ut formaliter nihil praeivium ipsi gratiae producant.

*Notiones.* CAUSAE IMMEDIATE GRATIAE. Id est sacramenta, prout dicuntur causae gratiae, nullum alium effectum producant qui sit praeivium ipsi gratiae. Inde adhuc non dicitur actionem sacramentalem terminari physice ad ipsam gratiam; sed tantum dicitur nullum alium effectum interponi, quamvis fortasse alia causa interponatur inter sacramentum et gratiam.

<sup>13</sup> In 3 q.62 disp.9 s.2 n.7.

<sup>14</sup> LENNERZ, 446. Scribit quidem alibi idem auctor: "apud theologos posttridentinos, si non communis, certo praevalens sententia est, sacramenta non esse condiciones tantum, sed vere causas respectu gratiae" (LENNERZ, 421); sed nomina omisit auctorum aliter sentientium.